31日財務報表的保險公司。2010年1月25日，中國保險監督管理委員會（「保
監會」）頒佈了《關於保險業做好〈企業會計準則解釋第2號〉實施工作的通知》
（保監發【2010】6號），為財會【2009】15號文提供了更多實施指南。

參考財會【2009】15號文、保監發【2010】6號文和保險業公認的做法，本集
團決定在國際財務報告準則允許的範圍內對財務報表中保險合同的基本會計
政策進行變更，該決定已經通過公司董事會的批准。董事會認為本財務報告
可為報告使用者提供更具相關性和可靠性的決策信息。

(a) 保險合同分類

變更前，帶有任意分紅特徵的投資合同按照保險合同進行會計處理；會
計政策變更後，該類合同按照投資合同進行會計處理。此外，重大保險
風險測試的方法更加細化，因此某些沒有通過重大保險風險測試的保
單，就不再分類為保險合同。上述變更將對來自保險合同的保費收入以
及投資合同所賺的費用的確認和披露產生影響。

23

(b) 保單獲得成本

變更前，本集團將滿足條件的直接和間接保單獲得成本予以資本化和遞
延，並將遞延保單獲得成本在合併資產負債表中單獨列示為一項資產。
會計政策變更後，保單獲得成本不再作為一項資產單獨確認，而是在保
險合同負債計量時予以考慮。

(c) 有關保險合同負債的其他重要內容

變更前，本集團傳統人壽保險合同的折現率假設乃基於保單發行時的最
佳估計確定並被鎖定，除非因不能通過負債充足性測試而改變；另外，
本集團在確定財產保險合同和短期壽險合同負債時，不考慮貨幣時間價
值的影響。會計政策變更後，本集團在確定保險合同負債時，對於貨幣
時間價值的影響重大的，將對相關未來現金流進行折現。計量貨幣時間
價值採用的折現率，以報告日可獲取的當前信息為基礎確定，不予鎖
定。對未來保險利益不受對應資產組合投資收益影響的保險合同，以同
期市場利率為基礎，考慮稅收及流動性溢價確定折現率假設；對未來保
險利益受對應資產組合投資收益影響的保險合同，根據對應資產組合預
期產生的未來投資收益為基礎確定折現率假設。

變更前，本集團在確定保險合同負債時，除考慮不利偏差的影響外，不
考慮顯性邊際因素。會計政策變更後，本集團在計量保險合同負債時要
求考慮顯性邊際因素，並在保險期間內，採用系統、合理的方法，將邊
際計入當期損益。

24

本集團對2008年1月1日和2009年1月1日的相關資產、負債及2008年度的
收入、費用進行了追溯調整。比較財務報表以追溯調整後的結果重新進
行列報。同時，為了反映會計政策變更對本集團2009年度經營業績的影
響，本集團披露了變更前後2009年度的收入、費用金額。

本集團合併財務報表中受上述會計政策變更影響的資產、負債、收入、
費用科目調整前後的金額列示如下：

2009年

（人民幣百萬元）
會計政策
變更前

會計政策
變更影響

金額
會計政策
變更後

毛承保保費及保單費收入 122,913 (10,700) 112,213
提取未到期責任準備金 (6,845) 1,362 (5,483)
分保佣金收入 1,759 180 1,939
其他業務收入 8,281 177 8,458
遞延保單獲得成本變動額 15,337 (15,337) –
賠款及保戶利益 (105,593) 21,504 (84,089)
保險業務佣金支出 (19,172) 7,728 (11,444)
業務及管理費 (26,044) 19 (26,025)
其他業務成本 (6,387) (987) (7,374)
其他 31,724 – 31,724

稅前利潤 15,973 3,946 19,919
所得稅 (4,876) (561) (5,437)

淨利潤 11,097 3,385 14,482

下列歸屬於：
 －母公司股東的淨利潤 10,522 3,361 13,883
 －少數股東損益 575 24 599

歸屬於母公司普通股股東的基本
　每股收益 1.43 0.46 1.89
歸屬於母公司普通股股東的稀釋
　每股收益 1.43 0.46 1.89

25

2009年1月1日

（人民幣百萬元）
會計政策
變更前

會計政策
變更影響

金額
會計政策
變更後

資產

應收分保合同準備金 8,872 (3,813) 5,059
遞延保單獲得成本 50,599 (50,599) –
遞延所得稅資產 6,876 4,803 11,679
其他 688,371 (545) 687,826

資產合計 754,718 (50,154) 704,564

股東權益
股本 7,345 – 7,345
儲備 54,277 399 54,676
未分配利潤 21,329 (18,808) 2,521

歸屬於母公司股東權益合計 82,951 (18,409) 64,542
少數股東權益 2,745 (128) 2,617

股東權益合計 85,696 (18,537) 67,159

負債

保險應付款 13,701 (951) 12,750
保險合同負債 462,341 (48,693) 413,648
保戶投資合同負債 6,636 17,969 24,605
遞延所得稅負債 998 (526) 472
其他 185,346 584 185,930

負債合計 669,022 (31,617) 637,405

股東權益及負債合計 754,718 (50,154) 704,564

26

2008年

（人民幣百萬元）
會計政策
變更前

會計政策
變更影響

金額
會計政策
變更後

毛承保保費及保單費收入 98,010 (8,907) 89,103
提取未到期責任準備金 (1,979) 960 (1,019)
分保佣金收入 1,456 186 1,642
其他業務收入 1,909 227 2,136
遞延保單獲得成本變動額 9,294 (9,294) –
賠款及保戶利益 (70,188) 13,671 (56,517)
保險業務佣金支出 (14,660) 5,988 (8,672)
業務及管理費 (16,861) (37) (16,898)
其他業務成本 (1,640) (1,301) (2,941)
其他 (8,320) – (8,320)

稅前虧損 (2,979) 1,493 (1,486)
所得稅 3,456 (335) 3,121

淨利潤 477 1,158 1,635

下列歸屬於：
　－母公司股東的淨利潤 268 1,150 1,418
　－少數股東損益 209 8 217

歸屬於母公司普通股股東的基本
 每股收益 0.04 0.15 0.19
歸屬於母公司普通股股東的稀釋
 每股收益 0.04 0.15 0.19

27

2008年1月1日

（人民幣百萬元）
會計政策
變更前

會計政策
變更影響

金額
會計政策
變更後

資產

應收分保合同準備金 4,880 (1,051) 3,829
遞延保單獲得成本 41,305 (41,305) –
遞延所得稅資產 87 848 935
其他 645,950 80 646,030

資產合計 692,222 (41,428) 650,794

股東權益
股本 7,345 – 7,345
儲備 81,322 481 81,803
未分配利潤 23,155 (19,958) 3,197

歸屬於母公司股東權益合計 111,822 (19,477) 92,345
少數股東權益 2,029 (142) 1,887

股東權益合計 113,851 (19,619) 94,232

負債

保險應付款 10,970 682 11,652
保險合同負債 416,474 (35,310) 381,164
保戶投資合同負債 5,421 18,034 23,455
遞延所得稅負債 6,369 (4,792) 1,577
其他 139,137 (423) 138,714

負債合計 578,371 (21,809) 556,562

股東權益及負債合計 692,222 (41,428) 650,794

28

本集團根據修訂後的國際財務報告準則，對管理層認為與其現有業務最
為相關的部份所涉及的主要會計政策做出以下變更：

‧ 國際會計準則（修正版）第1號－財務報表的列報

該準則區分了所有者和非所有者的權益變動，要求所有者的權益變
動應該在所有者權益變動表中列報、非所有者的權益變動可以只在
綜合收益表中列報，也可以在利潤表和綜合收益表這兩張不同的報
表中列報。之前的準則要求在所有者權益變動表中列報綜合收益組
成項目。修訂後的準則還要求披露綜合收益組成項目的所得稅影
響。另外，準則還要求公司列報對比的財務報表，並在首次應用一
項會計政策時對以前年度進行追溯調整或者對某些項目進行重分類。

本集團選擇在利潤表和綜合收益表兩張報表中列報綜合收益。綜合
收益中的具體項目以及稅務影響在財務報表附註中列報。

‧ 對國際財務報告準則第7號的修訂－金融工具的披露

對《國際財務報告準則第7號》的修訂要求公司提供對基於三層次計
量體系採用公允價值計量的金融工具的定量和定性的分析。而且，
對於那些運用了重要的非觀察可得的變量（分類為第三層次）來計量
的金融工具，準則要求披露轉入和轉出第三層次的情況、期初數和
期末數的調節表、其他綜合收益已確認的本期間的總損益、買入、
賣出和結算情況以及對假設發生合理變動進行的敏感性分析。另
外，準則還要求披露公允價值體系中不同層次金融工具間的變動以
及變動的原因。最後，準則修改了在國際財務報告準則第7號中要求